Dla poprawnej hermeneutyki słowa Bożego konieczne jest odczytywanie Pisma Św. wg Tradycji apostołskiej, stanowiącej Tradycję Kościoła³⁴. Z drugiej strony jednak ustalenia soborów, wyznania i symbole wiary są zrozumiałe tylko w świetle Biblii, której są obiektywną interpretacją. Tak więc Pismo Św. winno być rozumiane wg dogmatu „traditiones istae nihil aliud sint, quam quaedam scripturarum explicatio”³⁵. Nasz Kardynał nie kwestio-

²⁸ Św. Jan Chryzostom: Homilia 4 in epist. 2 ad Thess; C 392.

²⁹ „Cuius enim, nisi patrum nostrorum traditio est Evangelicum?” (C 398). A także: św. Jan Chryzostom: Homilia 4 in epist. 2 ad Thess: „Tradio est, nihil quaeras amplius”; C 392; CB 558; zob. Z. Skowroński: Hozjusza nauka o usprawiedliwieniu, *Warszawskie Studia Teologiczne*, 15 (1937), s. 19. Zob. PG 62, 488.

³⁰ Św. Klemens Rzymski: liber 10, Recognitionum epist. 5; LE 623; zob. LE 615; C 25.

³¹ Św. Ireneusz: liber 5: „Verum audite quemadmodum tractet locum hunc scripturae, qui fuit proximus Apostolorum temporibus, Irenaeus Polycarpi discipulus” (IC 690).

³² Św. Atanazy: De incarnatione Christi liber 5, epist. 32; C 386, 391.

³³ C 391.

³⁴ Św. Ireneusz: liber 5: „Ecclesia firmam habet ab Apostolis traditionem” (IC 690). „ideo necesse fuit semper existimatum, ut ad unam Ecclesiastici sensus regulam scripturae coelestis intelligentia dirigeretur, ut divinum Canonem secundum universalis Ecclesiae traditiones interpretarentur” (CB 496). Por. CB 497.

³⁵ CB 564.

nował jednak zdania św. Bazylego Wielkiego: „omne verbum testimonio sacrae scripturae confirmandum esse”³⁶. Wydawał się nie odrzucać komentarza Jana Brenza, do zdania cytowanego Ojca Kościoła, który przytoczył: „Vult igitur (Bazyli), ut etiam traditiones, quae nomine Apostolorum circumferuntur, ad sacram scripturam exigantur”³⁷.

W świetle powyższej dyskusji należy przypuszczać, że Hozjusz kwestionując zasadę *sola scriptura*, widział jednak konieczność odnoszenia Tradycji oraz dogmatu do Pisma Św. dla wzajemnej konfrontacji³⁸. „Non abducit a scriptura qui cum scriptura teneri vult traditiones, per quas scripturis per multum et lucis et roboris accedit. Nam sicut scripturae traditionibus, ita scripturis traditiones illustrantur, et esse firmiora consueverunt”³⁹.

Hermeneutyka słowa Bożego domaga się kompleksowych działań. Winna uwzględniać zarówno świadectwa Pisma Św., jak i Tradycji, a także liczyć się z autorytetem nauczycielskim Kościoła. Hozjusz przytacza tu zdanie Epifaniusza, ujmujące rzecz bardzo syntetycznie: „Termini nobis poiti sunt, et fundamenta et aedificatio fidei, et Apostolorum traditiones, et scripturae sanctae et successiones doctrinae et undequaque veritas Dei munita est”⁴⁰.